
Do druhého ročníka programu SPPoločne, ktorý je 
„založený na adresnej pomoci konkrétnym ľuďom 
a komunitám vo všetkých regiónoch Slovenska“, sa 
prihlásili i aktívne skupiny ľudí z nášho mesta a žiadajú 
o váš hlas. 
Víťazné projekty si v rámci regiónov západ, stred 
a východ rozdelia sumu 320 000 €, pričom fi nančný 
príspevok na jeden projekt je v rozpätí od 3000 do 8000 €.

Z prihlásených 700 projektov vybrala odborná komisia 
spolu 240 tých, ktoré sa aktuálne uchádzajú o vašu 
priazeň vo verejnom hlasovaní. 
Šancu uspieť má minimálne 12 projektov v každom 
z troch regiónov Slovenska s najvyšším počtom 
hlasov. 

Projekty, ktoré majú záujem zveľadiť časti mesta: 
AKO EKO? 

predkladateľ: ZŠ Školská 

ZÁHRADA JANKA JESENSKÉHO 

predkladateľ: Gymnázium Janka Jesenského

OŽIVENIE BETÓNOVÉHO MÚRU A OKOLIA 
MATERSKEJ ŠKOLY 

predkladateľ: MC Anjelikovo

NA PLNÝ PLYN 

predkladateľ: Športovo herný a outdoorový klub

LESNÁ PEDAGOGIKA V ZÁKLADNEJ ŠKOLE 
Partizánska 

predkladateľ: OZ Alea  

Viac o projektoch, ako aj o podmienkach hlasovania 
nájdete na stránke www.sppolocne.sk
Ten, kto získa najviac hlasov, má k výhre najbližšie.

kh

Druhého ročníka 
p o d u j a t i a 
H R E Ž Ď O V S K Ý 
GULÁŠ FEST sa na 
Medarda zúčastnilo 
20 tímov, ktoré sa 
všetkými známymi 
i tajnými metódami 
snažili uvariť ten 
najlepší guláš. Porota, 
ktorá nemala tušenia, 
koho guláš práve 
obteká ich chuťové 
bunky, hodnotila 
kvalitu dvadsiatich 
jedál – ich chuť, farbu, 
zemiaky, hustotu, mäso 
a samozrejme vôňu. 
Prvenstvo si z Malých 
Chlievan odnieslo 
veselé družstvo 
s názvom Pelikán.  

V kategórii estetika sa 
brala do úvahy úprava 
a čistota okolia, zábava pri kotli a hygiena pri práci s potravinami. Tak ako minulý 
rok, i 8. júna 2013 zvíťazili a titul obhájili členovia tímu Karol and company. 

Napriek občasným prehánkam sa nálada stále vylepšovala, do tanca hrali 
Dostavník, Terchovská muzika, Systém a Heligónpartia. Deti od začiatku 
podujatia s radosťou využívali pripravený program v podobe nafukovacieho 
hradu, maľovanie na tvár, no a najatraktívnejšie bolo „ superské“ vozenie na 
koni. Ceny v naozaj výnimočne bohatej tombole si pred polnocou našli svojich 
šťastných majiteľov.             kh
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Podporte bánovské projekty

Aktualizácia evidovaných 
žiadostí o pridelenie 

nájomného bytu

Na Mestskom úrade v Bánovciach nad 
Bebravou v súčasnosti prebieha aktualizácia 
evidovaných žiadostí o pridelenie nájomného 
bytu a garsónky z dôvodu zabezpečenia 
prehľadnosti a úplnosti všetkých doteraz 
evidovaných žiadostí v zoznamoch 
vedených žiadateľov.

Vyzývame všetkých žiadateľov, ktorí 
odoslali alebo doručili svoje žiadosti 
o pridelenie nájomného bytu alebo 
garsónky na Mestský úrad pred 
dátumom 1.1.2010 a naďalej majú záujem 
o pridelenie bytu a garsónky, aby za 
účelom potvrdenia, prípadne aktualizácie 
svojich podaných žiadostí navštívili 
Mestský úrad – Odbor sociálnych služieb 
- Referát bytov.
Aktualizácia podaných žiadostí bude 
prebiehať do 31.8.2013. Tí občania, ktorí 
nebudú v uvedenom termíne kontaktovať 
referát bytov, pani Bc. Máriu Cagáňovú, 
budú zo zoznamu žiadateľov vyradení.

Bezplatná právna poradňa, ktorá 
je občanom k dispozícii začiatkom každého 
mesiaca, sa v lete, t.j. v júli a v auguste 
neuskutoční. 

Ďalšia poradňa sa bude konať 4. septembra.   

PRIJÍMACIE SKÚŠKY do ZUŠ 
D. Kardoša pre školský rok 

2013/2014 sa uskutočnia 
17. – 19. júna od 15.00 do 17.00 h 

v budove školy.
HREŽĎOVSKÝ GULÁŠ FEST
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Ako sa vyberajú noví zamestnanci

ÚPSVaR

Chcete si nájsť počas prázdnin dobrú 
brigádu alebo zmeniť dlhoročné 
zamestnanie? V oboch prípadoch si budete 
musieť napísať minimálne kvalitný životopis 
- niektorí ale očakávajú aj motivačné listy 
a vašu fotografi u.
Britská spoločnosť BeHiring, ktorá sa 
zaoberá náborom zamestnancov, nedávno 
zverejnila výsledky prieskumu týkajúceho 
sa vzťahu medzi zamestnávateľmi 
a uchádzačmi o prácu. Nie je jednoznačné, 
či sa podobné prieskumy dajú porovnávať 

so situáciou na slovenskom trhu práce, 
avšak pri súčasnom trende preberať zvyky 
od západných krajín, môže byť tento 
prieskum ľahkým nástrojom, ktorý vám 
pomôže byť o krok pred ostatnými.
Podľa zistení sa váš potenciálny 
zamestnávateľ či personalista venuje 
prezeraním si každého životopisu v priemere 
iba 2 až 7 sekúnd. Preto je dôležité, aby boli 
všetky informácie nielen logicky zoradené, 
ale aj prehľadne usporiadané. Už pri prvej 
gramatickej chybe či preklepe končia 

životopisy poväčšine v smetnom koši. 
Netreba zabúdať ani na správnu diakritiku 
a interpunkciu. Nechávať všetky korektúry 
na inteligenciu počítačového editora tiež 
nie je práve najlepšia taktika.
Zaujímavé je zistenie, že zamestnávatelia 
si až 68 percent z uchádzačov nájdu počas 
výberového konania aj na facebooku. Jeden 
z mnohých dôkazov, že osobné problémy 
či citové výlevy na sociálne siete nepatria. 
Jeden z troch zamestnávateľov zamieta 
uchádzačov na základe informácií, ktoré 
mu o ňom poskytol internet. Pri hľadaní 
práce vám nepomôže ani neprofesionálna 
emailová adresa. Podľa prieskumu je 
ignorovaných až 76 percent životopisov 
s takýmto kontaktným údajom.
Ak sa už začnete trápiť s motivačným 
listom, mali by ste vedieť, že reálne ich bude 
prečítaných len 17 percent z celkového 
počtu uchádzačov. Až 88 percent zo 
životopisov je zamietnutých bezprostredne 
po zhliadnutí priloženej fotografi e.
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
(ÚPSVaR) momentálne eviduje 32 voľných 
pracovných miest v okrese Bánovce nad 
Bebravou. To je však iba časť pracovných 
miest, ktoré región ponúka. Ak ste sa 
odhodlali vydať sa na dobrodružnú cestu 
za vaším vysnívaným zamestnaním, 
zistite si, čo všetko viete ponúknuť vášmu 
potenciálnemu zamestnávateľovi, v čom 
ste možno lepší ako ostatní  a vyzbrojte sa 
kráľovskou dávkou trpezlivosti.

Ria Gehrerová

Absolventi stredných a vysokých 
škôl POZOR! 

Čítajte dôležité informácie

Dokedy má rodič absolventa strednej školy nárok na prídavok na 
dieťa? Rodič absolventa strednej školy má nárok na prídavok na dieťa až 
do ukončenia školských prázdnin, t. j. do 31. augusta v danom roku, ale 
iba za predpokladu, že absolvent nebude vykonávať zárobkovú činnosť, 
s výnimkou dohody o brigádnickej práci študenta, dohody o vykonaní 
práce alebo sa nezaradí do evidencie uchádzačov o zamestnanie.  

A čo absolventi vysokých škôl? Absolvent, ktorý ukončil štúdium na 
vysokej škole záverečnou skúškou, stráca charakter nezaopatreného 
dieťaťa nasledujúcim dňom po ukončení štúdia na vysokej škole 
záverečnou skúškou. Po ukončení štúdia na vysokej škole hradí za 
absolventa zdravotné poistenie štát iba do dňa, v ktorom bola vykonaná 
záverečná skúška. Nárok na prídavok na dieťa má rodič tohto absolventa 
do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom ukončil štúdium záverečnou 
skúškou. Doklad o ukončení štúdia (potvrdenie o ukončení) je potrebné 
doložiť do 8 dní od ukončenia štúdia na oddelenie štátnych sociálnych 
dávok príslušného úradu.

Ako postupovať v prípade, ak chce byť absolvent zaradený 
do evidencie uchádzačov o zamestnanie? Evidencia na úrade 
PSVR je dobrovoľná, absolventovi nevzniká zákonná povinnosť byť 
v evidencii uchádzačov o zamestnanie na úrade práce. Ako dobrovoľne 
nezamestnaný občan je povinný sám si hradiť zdravotné poistenie. 

Ak sa absolvent rozhodne, že chce byť zaradený do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie po ukončení štúdia, musí si osobne podať 
písomnú žiadosť o zaradenie do evidencie uchádzačov o zamestnanie 
na úrade PSVR, v ktorého územnom obvode má trvalý pobyt. Ak 
požiada o zaradenie do evidencie uchádzačov o zamestnanie do 7 
kalendárnych dní po ukončení štúdia, bude zaradený do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie nasledujúcim dňom po ukončení štúdia. 
Ak  požiada o zaradenie do evidencie po uplynutí 7 kalendárnych dní 
odo dňa ukončenia štúdia, bude zaradený do evidencie uchádzačov 
o zamestnanie dňom osobného podania žiadosti (žiadosť o zaradenie 
do evidencie občan získa priamo na úrade alebo na webovej stránke 
www.upsvar.sk).

Aké doklady je absolvent povinný predložiť pri  zaradení do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie na úrade PSVR? Absolvent predkladá 
ihneď pri podaní žiadosti platný občiansky preukaz a najneskôr do 8 
kalendárnych dní od podania žiadosti potvrdenie o dobe štúdia vydané 
školou a kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (maturitné 
vysvedčenie, diplom).

Bližšie informácie ochotne poskytnú zamestnanci ÚPSVaR Partizánske 
a pracoviska Bánovce nad Bebravou.

ZDRUŽENIE OBCÍ BÁNOVECKO 
TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ  

OBEC VEĽKÉ CHLIEVANY 
 

Vás pozývajú  

29. júna 2013 o 14:00 hod 
do športového areálu vo Veľkých Chlievanoch  

na 
 

Slávnosti združenia 
mikroregiónu Bánovecko  

 

250. výročie 
narodenia 

folklórny súbor Drieňovec 
dychová hudba Boboťanka  

 

Pre deti sú pripravené 
súťaže a koníky, na 
ktorých si budú môcť 
zajazdiť. 
 

 

country skupina Dostavník 
a obce mikroregiónu 

 

V kultúrnom programe vystúpia: 
 

Cezhraničná spolupráca 

Mikroregión 
Nový Dvůr 

MATURITA 2013

V školskom roku 2012/2013 sa riadneho i náhradného termínu 
externej časti a písomnej formy internej časti maturitnej skúšky 
celkovo zúčastnilo 56 345 maturantov z 751 stredných škôl. 
V Bánovciach nad Bebravou písomné maturity absolvovalo 
293 študentov. 

Povinne všetci písali testy zo slovenského jazyka a literatúry a 
z jedného cudzieho jazyka (žiaci gymnázií z vyššej úrovne B2). 
Najčastejšie si volili anglický jazyk. 

Najlepšie výsledky zo slovenského jazyka a literatúry zaznamenali 
žiaci Gymnázia Janka Jesenského s výsledným percentilom 95,8. 
V slohovej časti dosiahli percento úspešnosti 82,6, v teste 77,3 %.

Pre anglický jazyk sa v troch bánovských stredných školách 
rozhodlo 214 chlapcov a dievčat. 63 žiakov gymnázia zvládlo 
ťažšiu úroveň B2 na priemernú známku 2 a výsledným percentilom 
64,9. Z úrovne B1 boli testovaných 71 študentov SOŠ Ul. Farská, 
ktorí zaznamenali priemernú známku školy 3. V SOŠ J. Ribaya 
angličtinu B1 zvládli na priemernú známku 3,1. 

Testy z nemeckého jazyka B2 písalo v gymnáziu 19 maturantov, 
pričom dosiahli priemernú známku 2,2. Žiaci SOŠ Ul. Farská 
absolvovali nemčinu B1 v počte 33 a s priemernou známkou 2,7 
a 25 študentov SOŠ J. Ribaya so známkou 3,6.

Žiaci písomne maturovali z dvoch častí, a to z externej časti maturitnej 
skúšky, čo predstavuje centrálne zadávaný a vyhodnocovaný test 
a z písomnej formy internej časti maturitnej skúšky, kde študenti 
písali slohové písomné práce na určenú tému.

Matematiku ako maturitný predmet si u nás vybralo iba 27 žiakov. 
Maturitné úlohy z matematiky riešilo v gymnáziu 20 žiakov s výškou 
úspešnosti 72,3 %. Hodnota percentilu 96,1 hovorí, že v tomto 
predmete školu predbehlo iba 3,9 % škôl v republike.

Práce žiakov vyhodnocovali učitelia na základe jednotných 
hodnotiacich pokynov a kritérií vypracovaných Národným ústavom 
certifi kovaných meraní.

Novou súčasťou maturitnej skúšky je možnosť zopakovať si 
vybranú časť maturitnej skúšky, v ktorej maturant nebol úspešný, 
v opravnom termíne, ktorý je stanovený na začiatok septembra 
2013.       
               kh, zdroj: NÚCEM

Slovenský jazyk 
a literatúra

Počet 
žiakov

Priem. 
známka 

školy

Percentil 
školy

Gym. J. Jesenského 82 1,5 95,8
SOŠ Ul. Farská 104 2,7 48,5
SOŠ J. Ribaya 107 3,4 14,0

Matematika Počet žiakov Priem. známka 
školy

Gym. J. Jesenského 20 1,4
SOŠ Ul. Farská 6 2,2
SOŠ J. Ribaya 1 1

Áno, neklame vás zrak, ibaže boli z vosku. Ako aj iné významné a známe 
osobnosti v londýnskom múzeu Madame Tussauds. To sme navštívili koncom 
mája a v rámci exkurzie sme sa so žiakmi ôsmeho a deviateho ročníka
ZŠ Duklianska  zoznámili aj s ďalšími slávnymi pamiatkami Londýna. 

Za tri a pol dňa neúnavného chodenia sme stihli vidieť všetko, čo by sa 
v Londýne nemalo vynechať. Po privítaní typicky londýnskym upršaným 
počasím sme si užili krásne slnečné dni. Absolvovali sme jazdu v londýnskom 
oku, navštívili múzeá, pozreli sme sa, kde býva Alžbeta II, kde zasadá 
parlament, odfotili sme sa v typickej červenej telefónnej búdke ...

Myslíme, že všetkých 40 detí si zaradí túto vydarenú exkurziu medzi TOP 
životné zážitky.            
         L. Bálešová, M. Drozdíková

Archa ďakuje
Pred nedávnom nás navždy opustil vzácny človek, 
zakladateľ a majiteľ obuvníckej fi rmy pán Joachim Gabor, 
ktorý sa celý život skromne hrdil tým, že bol obuvník. Bol 
jedným z prvých zahraničných investorov v našom meste 
a za jeho prínos mu mesto udelilo titul Čestný občan 
mesta Bánovce nad Bebravou. Popri svojich zámeroch a 
pracovných povinnostiach, vďaka ktorým do značnej miery 
pomohol riešiť otázku nezamestnanosti v našom meste, 
myslel vždy aj na tých slabších, ktorí potrebovali pomoc. 
S nimi bol spojený nielen jeho príchod do nášho mesta v 
prvej polovici 90. rokov pri otvorení jeho novovybudovaného 
závodu Gabor, keď charite venoval kamión s desiatkami 
kartónov vyrobenej obuvi, či jeho neskoršie podporné 
aktivity na území mesta. Na slabých myslel aj pred 
odchodom z tohto sveta! Želal si, aby všetci tí, ktorí sa 
s ním chcú rozlúčiť a svoju úctu prejaviť kvetinovými darmi, 
svoje náklady na tento účel venovali na charitu. 

Vďaka rozhodnutiu vrchného manažmentu bánovskej 
pobočky spoločnosti Gabor boli tieto fi nančné prostriedky 
venované domovu sociálnych služieb Archa v Bánovciach 
nad Bebravou. Na jeho účet prišlo vedno 278 €. 
DSS Archa preto touto cestou úprimne ďakuje nielen 
manažmentu a zamestnancom spoločnosti Gabor, ale 
aj všetkým tým, ktorí pochopili úmysel nebohého pána 
Gabora, no i potrebu pomôcť zariadeniu pre telesne 
a mentálne postihnutých mladých spoluobčanov nášho 
mesta a prispeli týmto spôsobom na potreby zariadenia. 
V mene jeho klientov ešte raz ĎAKUJEME!     DSS Archa

Stretnutie žiakov s členmi kráľovskej rodiny



Na májovej 19. schôdzi slovenského parlamentu sa okrem iného 
prejednávalo i niekoľko návrhov poslancov, ktoré by mali ľuďom 
priniesť pozitívne zmeny. 
Poslanec Jaroslav Baška na 
základe požiadaviek občanov 
predložil návrh, ktorý umožní 
pohyb podomácky vyrobených 
poľnohospodárskych a lesných 
strojov po cestách III. triedy 
za nezníženej viditeľnosti 
a s výnimkou tiež na cesty II. a I. 
triedy aj za zníženej viditeľnosti. 
Majiteľom strojov, ktoré nemajú 
TK, EK ani ŠPZ za pohyb na 
cestách momentálne hrozí 
pokuta do 500 € a odobratie 
vodičského preukazu až na 
jeden rok. „Za poplatok 33 € 
a po jednotlivom posúdení 
vydá dopravný inšpektorát 
záujemcom zvláštnu evidenčnú 
značku typu C, s ktorou budú 
môcť ísť po cestách III. triedy, 
na výnimku aj po II. a I. triedy pri 
zníženej viditeľnosti“, vysvetlil Jaroslav Baška. Žiadatelia predtým 
vyplnia konkrétny formulár, kde uvedú svoje osobné údaje, druh 
vozidla, kedy a za akým účelom sa bude po cestách pohybovať 
a zodpovedajúcu fotografi u. Tá pomôže pri udeľovaní spomínanej 
výnimky, udeľovanej na určitý čas a konkrétnu trasu vozidla.  
Novelou chce poslanec ďalej dosiahnuť, aby držitelia neexistujúcich 
vozidiel mohli na základe čestného vyhlásenia vyradiť takéto auto 
z evidencie, resp. odhlásiť zo značiek. Súčasný stav to neumožňuje. 

„Chceme poskytnúť legálnu možnosť k tomu, aby majitelia týchto 
neexistujúcich vozidiel, ktoré kedysi predali na súčiastky či darovali 

a pritom neodhlásili z evidencie, 
mohli tak urobiť po zaplatení 
poplatku do Environmentálneho 
fondu“, priblížil návrh poslanec 
Baška a dodáva, že „následne 
mu Obvodný úrad životného 
prostredia vydá potvrdenie, 
s ktorým môže ísť automobil 
odhlásiť na príslušný dopravný 
inšpektorát.“ Poplatok by sa mal 
pohybovať v sumách 50, 100 
a 150 € podľa toho, kedy bolo 
auto po prvýkrát zaevidované. 
Príjem do Environmentálneho 
fondu má byť akousi náplasťou 
za zaťaženie životného 
prostredia takýmto automobilom 
alebo jeho časťami.

„Očakávame, že túto možnosť 
využijú tisícky „zábudlivcov“, 
ktorých žiadosti neustále 

prichádzajú na Prezídium PZ. Problémom je, že mnohí vlastníci 
týchto vozidiel neplatili povinné zákonné poistenie za auto a neskôr 
poisťovne začali tieto peniaze vymáhať prostredníctvom exekútorov. 
Niekedy to boli až tisíce eur“, povedal poslanec Baška.
K druhému čítaniu návrhu novely zákona o cestnej premávke 
by malo dôjsť v júni. Po podpísaní prezidentom SR by mala do 
platnosti vstúpiť koncom tohto leta.    
      kh
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Knižnica Ľ. Štúra

10. jún 2013

Mestská polícia hlási

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Alžbeta Bátorová, Patrik Candrák, Júlia Kachlárová, Michal Jaško, 
Šimon Gízel, Ema Plentová, Nicolas Sloboda, Rebeka Dominová, 
Sára Valentová, Sophia Frasconiová, Michaela Makýšová, Ester 

Ševčíková, Alexander Vondrák, Melánia Biliková

Zosobášili sa:
Ing. Rastislav Janík a Beata Kernová, Ing. Tomáš Michalčík a Mgr. 

Jana Zemanová, Ing. Michal Pittich  a Mariana Bačková

Opustili nás ....
Ladislav Souček  *1926

Zmeny v zákone o cestnej premávke

Dňa 29.5. o 9.35 h bola na oddelenie MsP nahlásená krádež v NC 
Kaufl and. Hliadka po príchode zistila, že krádeže sa dopustila O.L., 
občianka mimo okresu Bánovce nad Bebravou, ktorá prešla cez 
pokladňu bez zaplatenia tovaru v hodnote 32,26 €, kde ju zadržala SBS.  
Lustrácia v evidencii krádeží ukázala negatívny výsledok, a preto bola 
menovaná vyriešená blokovou pokutou, ktorú zaplatila na mieste. 

Dňa 30.5. o 13.35 h hliadka MsP preverila oznam od OOPZ Bánovce 
nad Bebravou, že na Ul. J.C. Hronského leží na zemi zranená osoba. 
Hliadka po príchode na miesto zistila, že sa jedná o L.Ch., ktorá smerom 
do vchodu spadla na chrbát a stratila vedomie. Po prebratí uvádzala 
silné bolesti v oblasti panvy a hornej končatiny, preto jej hliadka MsP 
privolala RZP.

V posledný májový deň sa 
v Mestskej knižnici Ľ. Štúra 
uskutočnilo žrebovanie 
vedomostného kvízu „ Matica 
slovenská v našich dejinách.“ 
Šťastie sa usmialo na týchto 
súťažiacich:

Mgr. Jozef Mišina, Bánovce 1. 
nad Bebravou
Ing. Miroslav Segéň, 2. 
Bánovce nad Bebravou
Erik Cichovský,  Bánovce 3. 
nad Bebravou
Zuzka Laluchová, Bánovce 4. 
nad Bebravou
Tatiana Hrčková, Bánovce 5. 
nad Bebravou

Do vedomostného kvízu sa zapojilo 
60 súťažiacich. Z uvedeného počtu 
bolo 54 odpovedí správnych. 
Hlavnú cenu, knihu Bánovce nad 
Bebravou na starých pohľadniciach, 
venoval primátor mesta Marián 
Chovanec.

Všetkým výhercom srdečne 
blahoželáme. Ceny si môžu 
prevziať v Mestskej knižnice Ľ. 
Štúra.

Na záver uvádzame správne 
odpovede:

B  - Martin1. 
B  - 4. 8. 18632. 
C  - Štefan Moyzes3. 
A  - Pavol Országh 4. 
Hviezdoslav
A  - Marián Tkáč5. 
B  - Kto za pravdu horí6. 
B  - Karol Kuzmány7. 
B  - Ľudovít Štúr8. 
B  - Orol Tatranský9. 
A  - 115010. 

www.facebook.com/dm.Slovensko

www.dm-drogeriemarkt.sk

Najvýhodnejšie nákupy iba v dm!

Uplatnite si do 30. 06. 2013 na termináli 15 bodov a získajte kupón  
so zľavou -25 % na ľubovoľný počet výrobkov zn. L’Oréal Paris alebo zn. Mixa.

Kupón na zľavu platí do 21. 07. 2013.

-25 % 
NA VÝROBKY ZN. L’ORÉAL PARIS
ALEBO ZN. MIXA

-25 % 
za 15

BODOV

banovske noviny 2.indd   1 6/5/13   9:24 AM

Psy, mačky a fretky 
musia byť podľa 
zákona označené 

čipom
Máte to šťastie, že so svojím domácim 
miláčikom nemusíte často chodiť 
k veterinárovi a chýry o povinnosti 
čipovať zvieratá sa k vám dostali iba 
sprostredkovane? V nasledujúcom 
článku sa presne dozviete, kedy čipovať, 
kto platí a načo vlastne musí vaše zviera 
toto značkovanie podstúpiť. 

Od novembra 2011 platí, že majiteľ 
zvieraťa musí na svoje náklady zabezpečiť 
identifi káciu a registráciu každého psa, 
mačky alebo fretky. A to transpondérom 
– mikročipom alebo viditeľným a dobre 
čitateľným tetovaním. Označenie tetovaním 
platí iba vtedy, ak dokážete, že bolo 
vykonané pred 3. júlom 2011. Zvieratá, ktoré 
boli tetované po tomto dátume, musia byť 
dodatočne očipované. Tie, ktoré sa narodili 

pred účinnosťou nového zákona č. 39/2007 
Z. z. o veterinárnej starostlivosti (1.11.2011), 
sú v tzv. prechodnom dvojročnom období, 
počas ktorého musia byť označené 
transpondérom. (Na psy, ktoré sa uvádzajú 
na trh, prevádzajú do vlastníctva alebo 
držby inej osoby sa toto prechodné obdobie 
nevzťahuje.) Pre všetkých majiteľov tak 
platí, že túto povinnosť si musia splniť 
do 30. septembra 2013. Za nedodržanie 
sa môže uložiť pokuta až do výšky 370 
€. Navyše, ak majiteľ odmietne psa 
začipovať, veterinár je to povinný nahlásiť 
na Regionálnu veterinárnu a potravinovú 
správu, ktorá bude takéhoto majiteľa ďalej 
riešiť v zmysle zákona.

Zvieratá sa môžu čipovať kedykoľvek, vek 
nie je obmedzujúci. Odborníci uvádzajú, 
že aplikácia nie je bolestivejšia viac, ako 
pri očkovaní. Čip má približne 0,5 cm 
a umiestňuje sa pod kožu na ľavej strane 
krku. Veterinárny lekár súbežne zadáva 
všetky údaje o identifi kácii zvieraťa 
a vlastníkovi do Centrálneho registra 
spoločenských zvierat (www.crsz.sk).

Cieľom čipovania zvierat je ich celková 
evidencia, prostredníctvom ktorej sa 

jednoduchšie identifi kujú zatúlané či 
poranené psy, čím sa zabezpečí návrat ich 
majiteľovi. Útulky budú tiež zaznamenávať 
viacnásobný výskyt jedného zvieraťa, čo 
v ďalšom riešení umožní obviniť majiteľa 
zo zanedbávania starostlivosti o zviera, 
poprípade týranie zvierat. 

Petpass
Pes, mačka či fretka, ktoré cestujú do 
zahraničia, musia mať vždy so sebou pas 
spoločenských zvierat, ktorý vystavuje 
veterinárny lekár poverený na vydávanie 
týchto dokladov. (Zoznam poverených 
veterinárnych lekárov nájdete na stránke 
www.crsz.sk.) Pas spoločenských zvierat je 
od 1. októbra 2004 jediným úradne platným 
dokladom pri premiestňovaní zvierat mimo 
územie členského štátu, v ktorom je zviera 
evidované a kde žije. V pase sa uvádza 
identita zvieraťa, platnosť vakcinácie proti 
besnote alebo iným chorobám, ošetrenie 
proti vonkajším (vnútorným) parazitom 
a iné lekárske ošetrenia.

Viac o zákone čítajte na: www.svps.sk

kh

Dňa 28. mája sa na ihrisku Základnej školy Duklianska konala 
už tradičná akcia s názvom „Zober loptu, nie drogu“, ktorá sa 
uskutočňuje v spolupráci so Špeciálnou základnou školou. 
Podujatie paralelne sprevádzala aj výtvarná súťaž, 
zorganizovaná vychovávateľkami školského klubu detí pri ZŠ 
Duklianska. 
Cieľom akcie bolo motivovať žiakov k pravidelnému 
pohybu a športovým aktivitám, posilňovať telesnú zdatnosť 
a zmysluplné využívanie voľného času. Celú súťaž 
sprevádzala výborná športová atmosféra a deti si taktiež 
uvedomili, že ľudia sa nerozlišujú podľa pôvodu či rasy. 

V kategórii 1. a 2. ročníka sa žiaci umiestnili nasledovne:
1.miesto: Martin Ragan, 2.miesto: Ivan Markovič, 3.miesto: 
Matúš Ilko
Kategória 3. a 4. ročníka:
1.miesto:  Jozef  Žikla, 2.miesto: Lukáš Krištof, 3.miesto: 
Marek Vereš
Súťažili aj brankári:
1.a 2. ročník: 1.miesto: Štefan Rác, 2.miesto: Ivan Markovič
3. a 4. ročník: 1.miesto: Marek Benčík, 2. miesto: Naďka 
Kotlárová       G. Jamrichová

D H Z   v  B i s k u p i c i a ch

vás srdečne pozýva na okresné kolo v pretekoch 
dobrovoľných hasičských zborov a oslavy

120. výročia vzniku DHZ v Biskupiciach

22.6.2013 o 13.00 h
Zároveň vás pozývame na tanečnú zábavu 

Do tanca hrá hudobná skupina SYSTÉM

BODOV
Dňa 28. mája sa na ihrisku Základnej školy Duklianska konala 
už tradičná akcia s názvom „Zober loptu, nie drogu“, ktorá sa 
uskutočňuje v spolupráci so Špeciálnou základnou školou. 
Podujatie paralelne sprevádzala aj výtvarná súťaž, 

Zober loptu, nie drogu !

alebo jeho časťami.

„Očakávame, že túto možnosť 
využijú tisícky „zábudlivcov“, 

J. Baška pri prehliadke domáceho traktora



V športovom centre Hari pokračovala Bánovská tenisová liga piatimi 
stretnutiami. Na kurtoch sa v sobotu nezrodilo žiadne výrazné 
prekvapenie. Trojsetový priebeh malo len stretnutie Tretinára so 
Slobodom, zvyšné zápasy skončili jednoznačne 2:0 na sety. 

Výsledky:

4.kolo: 8.6.2013
Tretinár - Sloboda 1:2 (5:7 6:4 1:6)

Farkaš - Zajko 2:0 (6:2 6:3)

Halmo - Liška 0:2 (3:6 1:6)

Mikuš - Kováč  2:0 (6:1 6:3)

Hanák - Laššo  0:2 (3:6 5:7)

Program 5.kola:
8:00: Zajko – Halmo, Sloboda – Hanák

10:00: Laššo – Mikuš, Liška - Tretinár

18:00:  Kováč- Farkaš

Prvými semifi nálovými stretnutiami pokračovala v sobotu 
Bánovská nohejbalová liga. V boji o fi nále podľahol 

Europrofi t Adamovským Kochanovciam 5:2 a Flamengo 
Spartaku 5:4. Odvety sú na programe v stredu 12. júna, 
fi nále a zápas o 3. miesto prídu na rad o tri dni neskôr.

PLAY OFF 
/hrá sa na dva hrané zápasy/

1.semifi nálový zápas - sobota 8.6.2013:
15:00 Adamovské Kochanovce – Europrofi t 5:2 

/6:11, 8:11, 11:6, 11:7, 11:4, 11:4, 11:2/

17:30 Spartak – Flamengo 5:4 
/4:11, 7:11, 4:11, 11:6, 11:8, 6:11, 11:2, 13:11, 11:9/

2. semifi nálový zápas -  streda 12.6.2013:
17:30 Europrofi t - Ad.Kochanovce

17:30 Flamengo - Spartak 

o 3.miesto: sobota 15.6.2013 o 16:00 
FINÁLE: sobota 15.6.2013 o 17:30

aj, jf

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

ml, aj

Šúrovciam sme 
postupové ambície 

nenarušili
Bánovce n.B. – 

Šúrovce 1:4 (0:2)

Hostia prišli do Bánoviec vyhrať, 
keďže v úmysle majú postúpiť. 
Naši futbalisti sa však Šúroviec 
nezľakli a od prvej minúty sa im 
snažili byť vyrovnaným súperom. 
V prvej polovici zápasu sa hralo 
prevažne medzi šestnástkami 
a bez výraznejších príležitostí. 
Až v 39. minúte vyšla hosťom 
ojedinelá akcia, z ktorej ich poslal 
do vedenia Ivanič. Zverenci 
Dušana Uškoviča sa nestačili ani 
spamätať a o tri minúty neskôr 
striedajúci Jánoš zvýšil na 0:2. 
Po zmene strán sme sa začali 
viac tlačiť do útoku a výsledkom 
našej snahy boli viaceré šance. 
V 62. minúte naša 
ofenzívna snaha 
vyústila do kontaktného 
gólu, ktorý z bieleho 
bodu zariadil Škultéty. 
O sedem minút neskôr 
však nedorozumenie 
v bánovských zadných 
radoch využil Hlavna, 
ktorý pohotovo upravil 
na 1:3. Tento gól nás 

defi nitívne zrazil do kolien a v 89. 
minúte Lalík z nariadeného 
pokutového kopu stanovil na 
konečných 1:4. Výkon domácich 
však vôbec nezodpovedal 
výsledku, ktorý je pre naše farby 
až príliš krutý. Zverenci Dušana 
Uškoviča sú prvým tímom 
majstrovstva regiónu západ, ktorý 
odohral všetky tohto-sezónne 
ligové stretnutia. S 27 bodmi sme 
momentálne na 11. mieste a či 
nám táto pozícia bude patriť aj po 
skončení ligy, ukáže čas. 

Góly: 62. Škultéty (11 m) – 39. 
Ivanič, 42. Jánoš, 69. Hlavna, 89. 
Lalík (11 m)       

Zostava Bánovce: Španko- Filin, 
Halás, Škultéty, Filo, Poštrk, 
Tomešek (69. Baláž), Harag, 
Sedláčik, Bodocký (Líška), Perniš, 
tréner: D. Uškovič    

                  aj

HÁDZANÁ

BÁNOVSKÁ 
NOHEJBALOVÁ LIGA

Karatisti priviezli 
z majstrovstiev Slovenska

 päť medailí

Downhill: Benjamím Filip najrýchlejší

Cyklistika

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

 Z V R P S +/- G B
1 • Šúrovce 26 17 4 5 54:28 26 55
2 • Skalica 26 16 6 4 55:21 34 54
3 • Komárno 25 13 7 5 46:32 14 46
4 • L. Rovne 27 13 6 8 46:29 17 45
5 • Gabčíkovo 26 13 6 7 42:29 13 45
6 • Palárikovo 25 11 8 6 34:24 10 41
7 ↑ V. Ludince 25 10 5 10 38:36 2 35
8 ↓ Topoľníky 26 10 5 11 30:46 -16 35
9 • Beluša 26 8 8 10 28:32 -4 32
10 • Domaniža 26 9 3 14 31:44 -13 30
11 • Bánovce n/B 28 8 3 17 21:42 -21 27
12 • Galanta 26 8 3 15 30:54 -24 27
13 • Nová Ves n/V 26 6 8 12 18:34 -16 26
14 • J. Bohunice 26 7 5 14 33:52 -19 26
15 • Neded 26 6 3 17 34:37 -3 21

Tabuľka Majstrovstvo regiónu Západ:

V druhú júnovú sobotu sa na štart Baťovianskej galusky postavil aj trojlístok 
Bánovčanov. V kategórii starších žiakov odsadil Michal Furdan 12. miesto. 
Štefan Buchel bol spomedzi mladších žiakov trinástym najrýchlejším a do 
cieľa mužskej kategórie došiel Lukáš Bátora na 15. mieste.    

8.6.2013 - Baťovianska galuska - Slovenský pohár mládeže Partizánske

SŽ - Michal Furdan 12. miesto
MŽ - Štefan Buchel 13. miesto
Muži - Lukáš Bátora 15. miesto

Na Oravskom cyklomaratóne nás 8. júna reprezentoval Michal Matejovič, 
ktorý spomedzi 176 štartujúcich obsadil 23. miesto. 

8.6.2013 - 6. Oravský cyklomaratón, 39 km
Muži 19-39 r. - Michal Matejovič 23. miesto

Muži: FK Spartak BN – FC Horses 
Šúrovce 1:4 gól: R.Škultéty
St. dorast U19: FK Spartak 
BN – AFC Nové Mesto n.V. 2:0 
góly: K.Beňačka, B.Henček 
Ml. dorast U17: FK Spartak 
BN – AFC Nové Mesto n.V. 
2:3 góly: M.Beňadik, M.Turoň

St. žiaci U15: FK Spartak BN – 
FK Junior Kanianka 11:0 góly: 
M.Filin 3, J.Karas 2, M.Mášik 2, 
D.Geleta 2, J.Žatko, Ľ.Kmeťo
Ml. žiaci U13: FK Spartak BN - FK 
Junior Kanianka 1:5 gól: J.Laco

Výsledky družstiev FK Spartak Bánovce n.B. (8.-9.6.2013)

Meno Z V
2:0 

V 
2:1

P 
1:2

P 
0:2

S B

1. Liška  4 3 1 0 0 8:1 11
2. Tretinár 4 3 0 1 0 7:2 10
3. Halmo 4 3 0 0 1 6:2 9
4. Mikuš 4 3 0 0 1 6:2 9
5. Sloboda 4 2 1 0 1 6:3 8
6. Farkaš 4 2 0 1 1 5:4 7
7. Laššo 4 1 0 0 3 2:6 3
8. Kováč 4 0 1 0 3 2:7 2
9. Zajko 4 0 0 1 3 1:8 1
10. Hanák 4 0 0 0 4 0:8 0

Malá Lučivná sa 9. júna stala dejiskom 2. kola Slovenského 
pohára v downhille. 
Medzi pretekármi mali zastúpenie aj Bánovce, a to v Benjamínovi 
Filipovi a Adriánovi Laššovi. Prvý menovaný si v zjazde počínal 
vynikajúco. Vo svojej žiackej kategórii vyhral semifi nálovú aj 
fi nálovú jazdu a právom tak skončil na prvom mieste. 

Adrián Laššo si medzi mužmi taktiež nepočínal zle. Po 
ôsmej najrýchlejšej semifi nálovej jazde skončil vo fi nále na 
peknom 7. mieste, čím potvrdil svoju vysokú výkonnosť.  

Kategória: Žiaci - Benjamín Filip, semifi nálová jazda 1., fi nále 1.
Kategória: Muži Elite - Adrián Laššo, semifi nále 8., fi nále 7. 

Slovenský pohár v downhille - 2013 - Priebežné poradie po 2. kole
Kategória: Žiaci - Benjamín Filip, 145 b, 1. miesto

O budúcnosť bánovskej hádzanej sa 
momentálne nemusíme báť

Naše mladšie žiačky postúpili z majstrovskej súťaže na Majstrovstvá 
Slovenska a potvrdili tak veľký športový potenciál. 
Trenčín, Partizánske, Martin a Bytča, presne to boli súperi našich 
mladých hádzanárok v regionálnej súťaži. Tá sa hrala turnajovým 
spôsobom, pričom posledný piaty turnaj sa odohral 2. júna v Bánovciach 
nad Bebravou. Zverenkyne Nataše Paulovičovej vyhrali na domácej 
palubovke tri zo štyroch stretnutí, podľahli len Bytči. Mladšie žiačky na 
domácej palubovke spečatili postup na republikové majstrovstvá do 
Prešova, kde sa spolu s nami predstaví aj víťaz našej súťaže, Bytča. 
Od 14. do 16. júna budú teda mladšie žiačky bojovať proti najlepším 
tímov Slovenska a treba veriť, že farby Bánoviec budú hájiť statočne. Za 
postup si bánovské a kysucké hádzanárky prevzali medaily od Františka 
Jelinka a predsedu hádzanárskeho klubu Miroslava Nagya. Nechýbalo 
veľa a na majstrovstvá Slovenska mohli cestovať aj staršie žiačky. Tým 
však postup medzi slovenskú elitu ušiel o jeden jediný bod.  

aj

         

 
 

 
  

V piatok o sa v areáli futbalového piatok
štadióna FK Spartak Bánovce n.B. uskutoční nábor detí štadióna FK Spartak Bánovce n.B. uskutoční 

narodených v rokoch 200 -2007 do družstiev prípraviek. narodených do družstiev prípravieknarodených
Je potrebné si priniesť športové oblečenie.  Je potrebné si priniesť športové oblečenie. 

Účasť v sprievode rodičov vítaná. 
 
 

 

V Košiciach sa prvého júna uskutočnili majstrovstvá Slovenska 
v karate, a to aj s bánovskou účasťou. Z metropoly východu 
doviezli členovia Karate klubu Trend kompletnú medailovú sadu. 
Titul majsteriek Slovenska v kata družstiev žiačok získali Natália 
Adamusová, Soňa Niková a Michaela Václavíková. Zverenkyne 
Petra Bežáka porazili v prvom kole Rapid Bratislava, v druhom 
domáce Košice a po výbornom výkone vo fi nále dominovali nad 
ŠŠK Prievidza. O bronzové medaily sa postaralo družstvo dievčat 
v zložení Alica Niková, Sára Chrenková a Magdaléna Mikušová.
Všetky tri dievčatá obsadili tretie miesto v kata aj kumite. 
S prázdnymi rukami neodišli ani chlapci. Benedikt Jánošík, 
Adam Margolien a René Ševčík získali bronzovú medailu v 
kategórii kata žiakov. Ešte o čosi viac sa darilo najmladšiemu 
účastníkovi súťaže Matúšovi Janošíkovi, jeho bratovi Dominikovi 
a Alexandrovi Kramárovi. Spomenuté trio nestačilo len na 

skúsené družstvo Prievidza a získalo strieborné medaily 
v kategórii kata chlapcov.    

Výsledky:

1. miesto – kata žiačky – Natália Adamusová, Soňa 
Niková, Michaela Václavíková

2. miesto – kata chlapci – Dominik Jánošík, Matúš Jánošík, 
Alexander Kramár

3. miesto – kata dievčatá – Alica Niková,  Sára Chrenková, 
Magdaléna Mikušová

3. miesto – kata žiaci – Benedikt Jánošík, Adam Margolien, René 
Ševčík

3. miesto – kumite dievčatá - Alica Niková,  Sára Chrenková, 
Magdaléna Mikušová              pb

aj


